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Die Steirischen
Abfallwirtschaftsverbände

www.awv.steiermark.at

Disponohet edhe në gjuhët shtesë.
Thjesht skanoni kodin QR.
www.abfallwirtschaft.steiermark.at

Letër dhe karton,
ambalazhe prej
letre dhe kartoni

Ambalazhet prej qelqi,  
të ndara sipas Qelq i 
bardhë dhe me ngjyrë

Ambalazhe prej plastike Ambalazhe prej metali Të gjitha mbeturinat biologjike Mbeturina, të cilat nuk 
mund t’i caktohen asnjë 
grupi tjetër

Veshje, këpucë dhe
tekstile shtëpiake

HIDHNI VETËM AMBALAZHE BOSHE

•	 Gazeta
•	 Revista të ilustruara
•	 Fletëpalosje
•	 Katalogë
•	 Libra dhe fletore
•	 Zarfe
•	 Dosje
•	 Letër shkrimi për letra dhe 		
	 letër shkrimi
•	 Letër e pastër
•	 Kuti (të palosura)
•	 Letër e veshur, p.sh.		
	 ambalazhe Take-Away, vetëm	
	 me printim: “te letrat e vjetra”

•	 Letër e veshur me plastikë
•	 Letër e papastër
•	 Kuti pijesh të përbëra
•	 Fotografi
•	 Tapiceri
•	 Fatura kase

•	 Shishe dhe gota për ushqime
•	 Shishe pijesh
•	 Ambalazhe kozmetike		
	 prej qelqi
•	 Shishe ilaçesh
•	 Shishe parfumi

•	 Llamba elektrike
•	 Llamba me neon
•	 Llamba që kursejnë energji
•	 Pjanura qeramike
•	 Pasqyrë
•	 Xham dritaresh
•	 Xham kristali
•	 Enë qelqi
•	 Majolikë
•	 Porcelan dhe vazo

•	 Ambalazhe prej materialesh 	
	 kompozite, stiropor, druri, 		
	 tekstilidhe materiale biologjike
•	 Shishe plastike
•	 Filma, qese
•	 Tasa për rritjen e bimëve
•	 Ambalazhe vakuumi
•	 Ambalazhe për ftohje të thellë
•	 Kuti pijesh të përbëra
•	 Ambalazhe për blister
•	 Gota plastike
•	 Enë njëpërdorimshme
•	 Letër e veshur, p.sh.  
	 ambalazhe Take-Away, pa 	
	 printim: ”te letrat e vjetra”

Produkte plastike si p.sh.

•	 Lodra
•	 Mbulesa dyshemeje
•	 Tuba
•	 Çizme gome
•	 Artikuj shtëpiakë

•	 Kuti pijesh
•	 Kuti konservash
•	 Kuti ushqimi për kafshët
•	 Kuti me bojë dhe llak
•	 Tubeta metalikë
•	 Kapak metalik
•	 Filma me kapak
•	 Kapakë me vida

•	 Vegla pune
•	 Tela
•	 Gozhda
•	 Pjesë biçiklete
•	 Pjesë karrocerie dhe motori
•	 Artikuj shtëpiakë metalikë
•	 Varëse rrobash

•	 Mbeturina perimesh
•	 Mbeturina frutash
•	 Ushqime të thata
•	 Mbeturina ushqimesh  
	 të forta
•	 Lëvozhga vezësh
•	 Lule të prera për vazo
•	 Bimë saksie
•	 Mbeturina kafeje dhe çaji 		
	 me filtër letre
•	 Bar i prerë
•	 Gjethe dhe degë

•	 Qese plastike
•	 Kocka
•	 Qese për fshesë elektrike
•	 Pelena
•	 Hi
•	 Kashta e maceve / kakërdhi 
	 e kafshëve të vogla
•	 Mbeturinat e ushqimeve 		
	 tëlëngshme si supa, salcat 		
	 dhe vajrat

•	 Hi (i ftohtë)
•	 Saksi lulesh
•	 Furçe
•	 Artikuj higjienikë
•	 Pasqyrë
•	 Enë
•	 Llamba elektrike
•	 Pleh
•	 Kashta e maceve / kakërdhi 	
	 e kafshëve të vogla
•	 Kocka
•	 Letër e papastër
•	 Qese për fshesë elektrike
•	 Pelena
•	 Rroba/këpucë të prishura
•	 Tekstile të papastra, të lagura
•	 Lecka pluhurash

•	 Mbeturina biologjike
•	 Plehra ndërtimi
•	 Bateri
•	 Pajisje të vjetra elektrike
•	 Llamba që kursejnë energji
•	 Llamba me neon
•	 Substanca problematike
•	 Enë njëpërdorimshme
•	 Ambalazhe
•	 Tekstile të vjetra të
•	 përdorshme

•	 Rroba të pastra që vishen
•	 Çanta të padëmtuara
•	 Rripa të padëmtuar
•	 Mbulesa tavoline dhe 
	 komplete krevati
•	 Perde
•	 Këpucë që vishen  
	 (të lidhura dyshe)

•	 Rroba të dëmtuara
•	 Tekstile të papastra, të lagura
•	 Këpucë skish
•	 Këpucë patinazhi
•	 Skateboard
•	 Çizme gome
•	 Lecka pluhurash
•	 Mbeturina rrobaqepësie
•	 Tapetë
•	 Lodra
•	 Pellushë
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GRÜN- UND STRAUCHSCHNITTGRÜN- UND STRAUCHSCHNITT

PRERJE E GJELBËR DHE PRERJE SHKURRESHPRERJE E GJELBËR DHE PRERJE SHKURRESH

ALTHOLZALTHOLZ

Mbeturina të rrezikshme
që zakonisht grumbullo-
hen në shtëpitë private

Shembuj:

•	 Vaj motori
•	 Vaj lubrifikues
•	 Bojëra
•	 Llak
•	 Spërkatëse me përmbajtje  
	 të mbetur
•	 Lëndë ngjitëse
•	 Substancë tretëse
•	 Bombola gazi
•	 Fikse zjarri
•	 Ilaçe
•	 Termometër zhive
•	 Kimikate
•	 Materiale të kontaminuara  
	 me yndyrë, vaj dhe tretës

Duhen dorëzuar të ndara dhe
nuk e kanë vendin në kanal

Shembuj:

•	 Vajra për skuqje
•	 Vajra për ushqime të 	
	 konservuara
•	 Dhjamë i shkrirë derri
•	 Vaj sallate

Objekte prej druri

Shembuj:

•	 Bar
•	 Gjethe
•	 Degë

Mbeturina që nuk hidhen
në kazanin e plehrave

Shembuj:

•	 Mobilie të tapiceruara
•	 Tapetë
•	 Dyshekë
•	 Ski dhe Snowboards

Pajisje me bateri ose komponentë
elektrikë/elektronikë, bateri për 
pajisje dhe karikues

Të gjitha llojet e metaleve

Shembuj:

•	 Ngrohës
•	 Vegla pune prej hekuri
•	 Gjerdhe metalikë
•	 Disqe
•	 Biçikleta
•	 Pajisje
•	 Tubacione
•	 Pjesë prej tunxhi/bakri
•	 Llamarina
•	 Tela
•	 Zink dhe plumb
•	 Pjesë prej alumini,  
	 p.sh. shkallë

Pajisje me motorë me djegie 
të brendshme:
p.sh. korrëse bari, sharrë me motor

Shembuj:

•	 Mobilie prej druri
•	 Dysheme me parket
•	 Gjerdhe druri
•	 Pllaka me ashkla të presuara
•	 Lodra prej druri

aa  Informacione shtesë për pajisjet e vjetra elektrike dhe bateritë:
Mundësi të tjera të dorëzimit falas:

•	 Pajisje të vjetra elektrike:
	 Në rastin e blerjes së një pajisjeje të barasvlershme, nga 		
	 shitësit me një sipërfaqe shitjeje mbi 150 m²
	
•	 Bateritë:
	 Në çdo dyqan që shet bateri ! Hidhni pajisjet pa lëndë  

djegëse dhe lubrifikantët. 
Prerja e pemëve, gardhit, 
shkurreve dhe barit

MOS DEPOZITONI MBETURINA PRANË VENDEVE TË GRUMBULLIMIT

Shembuj:

Pajisje të mëdha elektrike:
•	 Makina larëse dhe tharëse
•	 Soba elektrike
•	 Larëse enësh

Pajisje të vogla elektrike:
•	 Ekspres kafeje
•	 Përzierës
•	 Aparate fotografike
•	 Celularë
•	 Kompjuterë duke përfshirë aksesorët
•	 CD/MP3 Player

Pajisje ftohëse:
•	 Pajisje për ajrin e kondicionuar
•	 Frigoriferë dhe frigoriferë me ftohje të thellë

Pajisje me ekran:
•	 Pajisje TV
•	 Laptops
•	 Ekrane/monitorë kompjuteri

Llamba:
•	 Llamba që kursejnë energji, llamba me neon
•	 Llamba LED

Bateritë:
•	 Karikues dhe bateri
•	 Bateri në formë kopse

Dorëzoni mallrat e përdorura dhe që janë
funksionalë në grumbullimin e ripërdorimit,
në mënyrë që ato të ripërdoren.

ALBANISCH


